
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

Số:           /QĐ-BVHTTDL 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị - Hội thảo hướng dẫn, phổ biến Luật sửa đổi,  

bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan,  
tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Hiệp ước về quyền tác giả của  

Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WCT), Hiệp ước về cuộc biểu diễn và 
bản ghi âm của Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WPPT) và  

lấy ý kiến dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp  
thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan 

 
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của  
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của  
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Quyết định số 401/QĐ-BVHTTDL ngày 01 tháng 03 năm 2022 của  
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch công tác 
năm 2022 của Cục Bản quyền tác giả; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bản quyền tác giả. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị -  
Hội thảo hướng dẫn, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí 
tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan, tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của 
Hiệp ước về quyền tác giả của Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WCT), 
Hiệp ước về cuộc biểu diễn và bản ghi âm của Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới  
(Hiệp ước WPPT) và lấy ý kiến dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan. 

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị - Hội thảo nêu trên được trích từ nguồn 
kinh phí sự nghiệp văn hóa, thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 
2022 của Cục Bản quyền tác giả. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Bản quyền tác giả,  
Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Đoàn Văn Việt; 
- Lưu: VT, BQTG, NHN.10. 
 
  

          KT. BỘ TRƯỞNG 
          THỨ TRƯỞNG 

         
 
 
      

 
          Đoàn Văn Việt 

2313 23 09



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
        

KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức Hội nghị - Hội thảo hướng dẫn, phổ biến Luật sửa đổi,  

bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan,  

tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Hiệp ước về quyền tác giả của  

Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WCT), Hiệp ước về cuộc biểu diễn 

và bản ghi âm của Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WPPT) và  

lấy ý kiến dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp  

thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày         /       /2022 

 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

Thực hiện công tác năm 2022, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Hội nghị - Hội thảo hướng dẫn, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan, tuyên 

truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Hiệp ước về quyền tác giả của Tổ chức Sở 

hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WCT), Hiệp ước về cuộc biểu diễn và bản ghi âm 

của Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WPPT) và lấy ý kiến dự thảo 

Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ 

về quyền tác giả, quyền liên quan với nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Hướng dẫn, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu 

trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan và Kế hoạch thực hiện; 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Hiệp ước WCT, Hiệp ước 

WPPT và Kế hoạch thực hiện; 

- Lấy ý kiến dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan;  

- Đảm bảo việc tổ chức chất lượng, tiến độ, quy trình và thủ tục theo  

quy định hiện hành. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Hướng dẫn, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu 

trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan; 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Hiệp ước WCT, Hiệp ước WPPT;  

- Giới thiệu dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, 

quyền liên quan; 

- Các tham luận, góp ý kiến tại Hội thảo - Hội nghị. 



2 

 

2. Thời gian, địa điểm 

01 ngày vào đầu tháng 10/2022 tại thành phố Hà Nội. 

3. Thành phần tham dự  

Thành phần tham dự bao gồm bên sáng tạo, chủ sở hữu quyền, bên khai 

thác, sử dụng, chuyên gia, luật sư, trường Đại học, tổ chức nghiên cứu trong lĩnh 

vực quyền tác giả, quyền liên quan, một số cơ quan, đơn vị liên quan và thành viên 

Ban soạn thảo, Tổ biên tập Nghị định. 

- Đại diện một số cục vụ thuộc các Bộ, ngành, cơ quan liên quan;  

- Đại diện một số nhà hát, thư viện, bảo tàng…;  

- Đại diện tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan; 

- Đại diện một số hội, hiệp hội liên quan chủ sở hữu quyền, bên khai thác, 

sử dụng…; 

- Đại diện một số tổ chức nghiên cứu, trường đại học.  

Tổng số đại biểu dự kiến 150 người.  

4. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí tổ chức Hội nghị - Hội thảo được trích từ nguồn kinh phí  

sự nghiệp văn hóa, thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2022 

của Cục Bản quyền tác giả. 

- Đơn vị cử đại biểu tham dự Hội nghị - Hội thảo chịu trách nhiệm chi 

tiền ăn ở, đi lại cho cán bộ được cử tham dự theo quy định hiện hành. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Cục Bản quyền tác giả 

- Tổ chức Hội nghị - Hội thảo; Phát hành Giấy mời đại biểu tham dự; 

- Chuẩn bị nội dung, đặt bài, mời các chuyên gia;  

- Thực hiện các công việc cần thiết khác. 

2. Đơn vị phối hợp 

 Vụ Kế hoạch, Tài chính và các đơn vị liên quan phối hợp với Cục  

Bản quyền tác giả, thực hiện các công việc theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị - Hội thảo hướng dẫn, phổ biến 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền 

liên quan, tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Hiệp ước về quyền tác giả 

của Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WCT), Hiệp ước về cuộc biểu diễn 

và bản ghi âm của Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WPPT) và lấy ý kiến 

dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở 

hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan. Đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ 

Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và thời gian để tổ chức thành công 

Hội nghị - Hội thảo nêu trên./. 




